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HYRIJE

Né musjin néndor t& viti 1443 plasi né Shqi-
péri njé kryengritje e madhe e armatosur kundér
pushtuesve turg. Organizatori kryesor i késaj krye-
ngritje ishte Gijerg] Kastrioti — Skénderbeu. Krye-
ngritja qe e gombinuar edhe me mésymjen € ush-
trive hungaro-polake  kundér ushtrive turke n#
Ballkan, ku kéto t& fundit pésuan i€ disfats t@
réndé prané Nishit, mé& 3 néndor 1443. Skénderbeu,
i cili kish vajtur atje me foreat shqiptare i thirrue
prej turqve, dhd njé ndihmé shumé & madhe né
shpartallimin e ushtrisé turke. Duke qéné n& ma-
rréveshje me Huwiiadin, braktisi né castin m8 kri-
tik fushén e bebe]& ‘dhe me forcat e veta w kthye
né Shaipéri, kuy me njé dekret t& rreme, mori n&
emér té sulltanit Krujén: Marrja e Krujés me di-
nakeri, qe sinjali ‘i° shp&rthimit t& kryengritjes s&
pérgjithéshme shgiptare. Brénda njé kohe té shkur-
tar, Skénderbew ¢liroi " Prineipatén € Kastriotéve,
Gjergj Araniti mésyiti ‘dhe - shpartalloi garmzonet
turke né Tepelen; Elbasan, - Voskopojé dhe . pérpa-
roj drejt Magedonise;  Gjin Zenevizi - Glirol krahi-
nén Nga G]'irokasl:r.'a'rdai né- Korgé .dhe arviti’ para
Kosturit, R ‘.<¢‘_-,-':. 'u,v e e et <, ~._...‘~‘

.. Kryengritésit shqiptarg cliruan. prénda nigé ko-

he t& shkurtdr gjithé vendim,  me peérjashtim - 48
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Késhtjelles sé Viorés, Kanings dhe Gjirokastres.
Shqipéria u clirua nga zgjedha e huaj dhe u bé e
pavarur. Pas deébimit ts turgve nga Shgipéria
Skénderbeu organizoi thirrjen e «Kuvendit t& Le-
zhés», ku morén pjesé krerét e gjithé principata-
ve té vendit dhe, si pérfundim, formuam «Konfe-
deratén Shqiptares, @@ bashkonte pjesén mé té
madhe t& teritorit shqiptar.

Kuvendi i Lezh&s pati nj& réndési té m-the
pér bashkimin e popullit tong ng lufté pér ruajtjen

€ .pavareésisé dhe 1& lirisé nga kércenimi turk. Al
krijoi njé ushtri t&" pérbashkét me Skénderbend si
Komandant 1 Pérgjithshém, si edhe njé arké pér
financimin e luftés.” Té dyja kato masa patén njé

Tendési t& vecanté pér mbrojtien, e Shqipérisé. Tur-
git huk mund t& pajtoheshin me humbjen e Shqi-
PErisé, pasi donin ta kishin kats vend si njé plac-
darm pér pushtimin e Italiss dhe té Evropés Pe-
réndimore. Skénderbeu e kishte t& garté se, herét
ose vong, ushtrité turke ‘do” ta sulmonin Shqipéri-
zimin ‘e ushtrisé dhe atitien e vendit pér
mbrojtje. Dhe késhtu ngjgffgggnltan Murati 1I, pa-
81 pérfundoi pagen me hungarez&t né qershor té vi-
tit 1444, menjéherg dérgoi njé ushtri t& madhe pér
té shtypur kryengritjen ghe pér ta pushtuar pér-
séri -Shqipéring, S

;- Keésaj ushtrie turke Skapgerbeu i doli pérpara,
e térhoqi me mjeshtéri t5 madhe né fushén e ngu-
shté té Torviollit (Domosdovss sa sotme) e rrethoi
mé 29 gershor 1444, dhe e shpartalloi plotésisht,
Fitorja e ushtrisg shqiptare mbj ushtring turke ng
Torvioll, pati njé réndasi ¢z vecanté pér forcimin
dhe fark&timin ¢ métejshem tz bashkimit t& popu-
flit- shqiptar, n&n udhéheqijen e . Skénderbeut. . :
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Fitorja e arméve shqiptare né Torvioll hapi
periudhén e luftés ngadhnjimtare njézetepesévje-
gare kundér shtetit mé t& madh té kohés, kundér

dorisé turke, dhe forcoi né masat e gjera té
popullit toné besimin se liria mund té ruhej, dhe
ushtrité turke mund té thyheshin, néqoftése po-
pulli shgiptar do t& luftonte i bashkuar nén udhé-
hegjen e birit t& tyre t& talentuar, Gjergj Kastrio-
tit. Beteja e Torviollit ka réndési historike, pasi
&shté hera e paré né histori gé& shqiptarét luftuan
t& bashkuar, ku morén pjesé forca nga té gjitha
principatat e vendit. Aty luftuan dhe rané heroi-
kisht krahpérkrah njeri tjetrit pér mbrojtjen e At~
dheut, & nga malésorét e veriut té principatés sé
Spanéve, de}:l tek himarjotét né jugé, aé nga fsha-
tarét e Topijasve t&€ Durrésit ng peréndim, dhe de-
ri tek ata té& Zaharive t& Ohrit né lindje.

Pér té kuptuar réndésing e bashkimit, popu-
it toné iu deshén afro 60 vjet lufté té pandérpre-
ré, heré me fitore dhe heré me humbje, kundér
pushtimit turk. Periudha, q& nga disfata e ushtrisé
shqiptare, e cila kish marrg pjesé me besélidhésit
ballkaniké ng beteién e Kosovés, mé 1389 me
Gjergj Kastriotin I dhe Koronr Muzakén dhe deri
te kryengritja e Beratit, m& 1438, g&¢ u mbyt me
gjak egérsisht nga jenigerét, u bé njé mésim i hi-
dhur, por i vlefshém pér shqiptarét, mbasi nga ké-
to mosuksese ai e kuptoi se pér t& fituar duhet mé
paré té jesh i bashkuar.



GIENDJA E PERGJITHESHME USHTARAKE-
POLITIKE E TE DY ANEVE NE PRAGUN
E BETEJES

Disfatat e njépasnjéshme qé pésoi né fund t&
vitit 1443 ushtria turke prej ushtrive hungareze,
polake dhe sérbe, kryemgritja e Karamanisé né
‘Aziné e vogél, si_edhe fitorja e kryengritjes sé
Skénderbeut dhe débimi i ushtrive turke nga Shai-
péria, e kishin rrukullisur perandoring otomane né
njé gjéndje té yeshtiré.

Per t'i shpétuar disfatés sé¢ ploté dhe debimit
njé heré e pérgjithmong & turqve nga Ballkani,
sulltan Murati 1L, 1 cili e shihte garté se me anén
o forcés nuk ishte né giéndje vi bénte balle kéti]
rreziku, filloi t& bénte pércapje dhe té kérkonte
page me rrugé diplomatike dhe armépushim 1€

«gjaté» me mbretin e Hungarisé, Vladislavin 1IL
7" Ppér turqit ky armépushim ishte shumé i ne-
vojshém, sepse U jepte mundési t& krijonin ushtri
t reja dhe té kalonin pérséri né mésymje vendim-
tare kundér shteteve kundérshtare. Pér fillimin e
Marréveshjeve, Sulllan Muratj II pérdori njé nga
graté e haremit té tij, Marén, t& bijén e princit . té
Sérbisé, Brankovicit e cila u bé ndérmjetése.
Sulltani ja @erriti  qéllimit plotésisht. Mbreti
i Hungaris®, Vladislavi III, i shtyré nga ‘Bran-
kovigi, vjehri i sulltanit, pranoi pagén € pro-
pozuar nga Murati II, duke u besuar fjaléve
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se sulltani kish ¢faqur déshirén e madhe pér té je-
tuar né «pagé» me shtetet e krishtera té Evropés
dhe sidomos me Hungariné.

Pas bisedimeve té zhvilluara né Buda, Vladis-
lavi III firmoi mé& 25 prill 1444 aktin, n& té cilin
renditeshin kushtet qé& shtetet peréndimore ikér-
konin sulltanit pér t& pranuar pagén e propozuar
prej tij. Népérmjet bisedimeve dhe letérshkémbi-
mit u arrit marréveshja pér njé paqé dhjetévje-
care midis Hungarisé, Sérbiss, nga njéra ang, dhe
Turqgisé, nga ana tjetér. .

Pagja u nénshkrua zyrtarisht nga té dy palét,
m#é 12 korrik 1444, né Segedin, Murati II higte do-
ré tashti nga sulmet kundér Hungarisé dhe, ndér
t& tjera, i kthente Gjergi Brankovigit, qé u bé vasal
i tij, Sérbiné dhe t& gjitha zotarimet qé ky mbante
né Shqipéri, si Drishtin dhe krahinat né krah té
djathté t& Bunés, e t& tjera. Sipas pagés s& Sege-
dinit, Sérbia dhe Herzegoving kalonin nén varté-
siné e Sérbisé, dhe Vllahia nsn até t& Hungarss
Pérfundimi i ké&saj pageje ishte njé fitore e ren=
désishme e diplomacisé turke Sulltan Murati II.:
mundi t& futé njé pyks ne aleancén e shteteve q&
i kishin shpallur lufté. Nj& rol t& madh né favor
té turgve, lojti princi i Sgrbijse, Brankovigl, 1 cili
pranonte pérfundimin e paqas. .
. Turqit, me anén e kgsaj pageje, fituan kohén
_e nevojéshme pér t'u pregatitur PET betejat e ar-
dhéshme dhe pér t'i asgjésyar kundérshtarét e ty-
re njé nga njé, ashtu si¢ vepruan mé vOoné.

Né traktatin e Segedinit nuk béhej fjalé as
pér Shqipéring dhe as pgr Karamaning, qé Iishin
né lufté kundér Turqiss dhe, si¢ dihet, pikérisht
pas késaj pageje sulltanj filloi veprimet luftarake
kundér kétyre dvy vendeve,
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Né korrik 1444, duke léng t& birin, Mehmetin,
si mékémbés né Ervopé dhe si késhilltar té tij, ve-
zir Halil Pashén, sulltan Murati II, me forca té
médha, kaloi Dardanelet dhe u hodh né Azi pér 1&
shtypur kryengritjen e Karamanisé.

N& kété kohd, Shgipéria ishte futur né muajin
e tetdé t& clirimit nga zgjedha turke. Brénda késaj
kohe shumé té shkurtér, Skénderbeu kishte pu-
nuar me nié energji té jashtézakonéshme pér té
pérballuar mésymjenr e ushtrive turke q& i pris-
te. Ai mundi ta bashkonte dhe ta organizonte po-
pullin shqiptar né lufté pér mbrojtjen e pavarési-
<& sé vendit. Rreziku turk béri qé mosmarrévesh-
jet midis princéve té krahinave té ndryshme té
vendit té kapérxeheshin pér hir t& ruajtjes sé li-
risé.

Skénderbeu ishte i sigurté se sulltan Murati
do ta sulmonte até shuma shpejt, qé té mos 1 jep-
te mundési té forconte dhe t& zgjeronte pl.!.‘ihtetln
e tij né Shqipéri. Al parashikonte qé ushtrité tur-
ke do t'i suleshin Shqipérisé, porsa té liroheshin
nga fronti i Hungarisé. Pér bisedimet qé zhvillo-
heshin me inisiativén e sulltanit qysh mga marsi
1444, midis Budés dhe Edrenesg, pér pérfund.imm
e njé pageje me Hungaring, Skénderbeu kishte
mundési té ishte i informuar.

Skénderbeu e kish mbéshtetur shpresén krye-
sore pér fitore tek shpirti liridashés dhe _vetmoho-
njés i popullit shgiptar, tek bashkimi i g]_1thé ven-
dit nén njé udhéheqje, tek ushtria, té cilén po e
pregatiste pikérisht né kéts periudhg. Njékohé-
sisht ai organizoi njé zbulim strategjik né thellé-
si t& madhe na tokén e armikut, gjé qé do ti Jep-
te doré t& miré né betejat e ardhéshme. Biografét
e Skénderbeut shkruajné se njé nga faktorét q@
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ndikonte né fitoret e shumta té tij, ge zbulimi,
pasi ai kishte informatoré ns térsa tokén turke deri
né Edrene, né kryeqytetin e sulltanit.

Njé vemendje t& madhe Skénderbeu i kush-
tol meremetimit t& fortesave té vendit, t& cilat ishin
démtuar gjaté luftimeve t&  vitit 1443, sidomos
Krujés, si kryefortes¢ e Shqipérisé, dhe Sfetigra-
dit (Koxhaxhikut) g& mbyllte grykén e ngushié
malore té Drinit té Zi dhe pengonte kalimin e ush-
trisé turke né drejtim Ohér-Dibér,

Pérveg Krujés, Skénderbeu kishte“ :ndiazftuar
edhe dy kampe pér stérvitjen e ushtrisé: nje né
Oranik, né fushén e Dibrés sg sipérme dhe njé na
Kashar, né fushén e Tiranés, Sj na déshmon Dhij-
mitér Fréngu, né kéto fushime Skénderbeu e
mbante ushtringé né cadra t& furnizuara né rregull
dhe vazhdonte pregatitien luftarake t& saJ.

Né kampin e Oranikui Skénderbeu pérgéndro-
hej atéhere kur mendohej se ushtria turke mund
t& vinte nga drejtimi i Manastirit, dhe 1 kampin
e Kasharit, kur nuk dihej ende se nga ¢drejtim
do t& sulmonte ajo.

* ® *

Me ménshkrimin e pagés me Hungar‘iné, Su_]_l:
tan Murati II ndérmori menjéheré njé _e'kSpedlte
kundér Shqgipérisé. Historiani turk tAshik-Pasha-
Zade, bashkékohés i sulltan Muratit II, shkruan se
ky urdhéroi komandantin e forcave turke té Shicu-
pit, Isa Beun, t& sulmonte Shqip€riné. Historiangt
shqiptaré si Barleci, ashty dhe Tivarasi i Biemit,
shkruajné se komandanti i ushtrisé turke, gé sul-
moi Shqgipériné né gershor te vitit 1444, quhej A}
Pasha. Ali Pasha ishte v&llai i Isa Beut. Mundet gg
Isa Beu nuk shkoi personalisht pér t& sulmuay
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Shaipériné, por dérgoi té véllan€, dhe veté gén-
droi me forcat kryesore né Shkup, né gadishmeé-
ri pér té pérballuar, né rast té ndonjé lufte, for-
cat l?ungaro-polake, pasi sulltani kishte dijeni mbi
pérpjekjet e papés pér prishjen e késaj pageje, gjé
gé ndodhi né té vérteté pas disa muajsh.

Ushtria turke, duke u nisur nga baza € saj e
Shkupit, kishte mundési ta sulmonte Shqipéring
dhe ta rrethonte Krujén nga dy drejtime kryesore:
i pari Kostur-Korce-Gryké Shkumbinit-Elbasan-
Krujé dhe i dyti: Manastir-Dibér-Tirané-Krujé.
Né& kéto drejtime éshté sulmuar herépashere Shqi-
péria n@é kohén e Skénderbeut. Drejtimi i pérgjith-
shém dhe kryesor ka géné ai i Grykés sé Shkum-
binit.

Kur Skénderbeu u informua se ushtria turke
do t& hynte né Shqipéri nga drejtimi i Manastirit,
béri shikimin rrjeshtor té ushtrisé né Kashar dhe
u nis né drejtim té Ohrit. Forcat e Skénderbeut
pérbéheshin nga 15.000 ushtaré: 8000 kalorés dhe
7000 kémbésoré.

Kjo ishte ushtria kryesore € komanduar nga
vets Skénderbeu dhe do té mbronte dn‘ieflltlmm
kryesor né kété betejé, d.m.th. drejtimin Ohér—E_l—
basan, kurse forcat e tjera do 1€ mbronin vendin
né drejtimet e Prizrendit, DibrCs dhe Beratit.

Skénderbeu kish shumé besim né ushtring, né
pregatitjen e saj luftarake, né masat e gjéra t&é
popullit gé ishin né kémbé me armé né doré pér
t& mbrojtur Atdheun, dhe né epérsing € terenit
malor, té pérshtatshém pér prita té pefasishme dhe
rrothimin e ushtrive armike, Barleci Ve ng dukje
se njé nga masat qé Skénderbeu mori menjéhe-
ré, fill pas fitores sé kryengritjes, ae edhe studimi
i teremit nga ana ushtarake.
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Ushtria e Skénderbeut, né térési, nuk kishte
pérvojé luftimi pér beteja 1& rregullta fushore;
por, megjithékété, njé pjesé e madhe e ushtaréve
kishte marré pjesé né lufta té ndryshme Kéta
ishin ushtaré veterand, qé kishin luftuar kundér
pushtuesit turk né kryengritjet e shumta t& shqip-
taréve, pérpara kryengritjes s& pérgjithéshme té&
vitit 1443.

Komandantét e ushtrisé sé& Skénderbeut ki-
shin pérvojé luftarake, Njé pjesé e tyre ishte nga
familjet e médha feudale e té& njohura, si nga ato
té Aranitit, Muzakés, Topisé, Balshés, Dukagjiné-
ve, Spanéve, e té tjerd, si edhe nga shtresat e ndry-
shme t& popullit q& kishin gené vazhdimisht né
lufté me arma né doré., Skénderbeu kishte tre ko-
mandanté me pérvojé té madhe luftaxrg.ke. Kéta
ishin Ajdin Muzaka, djali i motrés sé Skénderbeut,
Vrana Konti, nga Altisferét e Dajés, dhe djali i vé-
lait, Hamzaj. Vrana Konti kishte shérbyer mé
pérpara né ushtriné e mbretit t&¢ Napolit, Alfonsit
V, ku kishte mésuar artin ushtarak. Ajdin Muzaka,
qé komandonte kémbésoring e ushtrisé s€ pérhe-
réshme dhe Hamza Kastrioti, g&¢ komandonte kalo-
ring, kishin gené né ushtrind turke dhe kishin fi-
tuar njé pérvojé t&é madhe luftarake.
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FUSHA E TORVIOLLIT

Beteja e Torviollit deri ma sot nuk éshté stu-
diuar. Ajo ka hyré né historing e luftrave t& Skén-
derbeut si njé betejé e zhvilluar me 1444 kundér
njé ushtrie turke t& komanduar nga Ali Pasha, Si-
pas Barlecit, kjo betejé u zhvillua né Dibrén e
Poshtéme dhe sipas Tivarasit, ng Torvioll, i cili ndo-
dhet po n& Dibrén e Poshtéme. Por nuk &shté pér-
caktuar as se ku gjéndet Torviolli dhe as se ku
kalojné aférsisht kufijté midis dy Dibrave mesje-
tare, t& sé sipérmes dhe 1& s& poshtmes.

Mé paré te stgohim se ku na drejton Barleci
jpér .té lérkuar Dibrén e poshtme dhe pastaj t&
pércaktojmé vendin se ku u zhvillua kjo betejé e
faméshme. Si né mesjets, ashtu dhe sot, kemi dy
Dibra. N& mesjeté kané& gené Dibra e sipérme dhe
Dibra e poshtme, kurse sot kemi Dibrén e vogél
dhe Dibrén e madhe.

Barleci shkrusn se kjo betejé u zhvillua né
Dibrén e poshtme, 80 mijé kémbé nga Kruja, por
nuk na thoté se ku ndodhet aférsisht Dibra e Posh-
tme. Por, kur Barleci flet pér Sfetigradin (Koxha-
xhikun) qé& ndodhet 30 km. né veriperéndim té
Strugés, né té djathts t& Drinit t& Zi, thoté se ndo-
dhet né Dibrén e sipérme, ndérsa pér Modrigin, qé&
ndodhet 22 km. né veriperéndim té Strugés, né t&
majté t& Drinit, thot& se ndodhet né& Dibrén e posh-
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tme. Barleci na tregon gjithashtu edhe nj& vend
tjetér g€ gjéndet né Dibrén e sipérme, dhe ky ésh-
té «Oraniku». Midis Strugés dhe Ohrit, sot kemi
njé fshat t& quajtur Oranik.

Pra, Dibrén e poshtme mesjetare duhet ta kér-
kojmé né njé truall mé t& gjeré se ai i sotmi. Duke u
nisur nga pércaktimi i Barlecit se Dibra e posh-
tme ishte n& kufi t& principatés s&¢ Kastriotéve, se
Modri¢i gjéndet né Dibrén e poshtme dhe Sfeti-
gradi né Dibrén e sipérme, vende gé jané pothuaj
pérballé njeri tjetrit dhe i ndan vetém lumi Drin,
mund té mendohet se Drini ka qéné kufiri qé ndan-
te t& dy Dibrat mesjetare. Krahina q¢ shtrihej n&
t& djathte té tij, quhej Dibra e sipérme dhe ajo ng
té majté Dibra e poshtme, Gjin Muzaka, njé bash-
kékohés i Skénderbeut, na jep njé informaté mé t&
sakt®. Ai thoté: «Moisi Golemi quhesh i Dibrés, pa-
si pronat e tij i kishte né Dibér., Vendi i tij shtri-
hej né njé pjesé t& Cermenikés dhe t& Mokrés,
Kryegendér kishte Librazhdin dhe sundonte fsha-
trat Qukés, Dragoshtimé&, Dorés, Studén, Gjurin
dhe shtéri té tjera». Kéto fshatra ekzistojné tjedhe
sot né rrethin e Librazhdit., Barleci na thotg giith-
ashtu se Skénderbeu, pasi ¢liroj Krujén dhe késh-
tijellat e tjera, shkoi n& Dibrén e sipérme pér té
pritur ushtrité turke dhe, mg& vong, zbriti né Dib-
rén e poshtme, ku u takua me Moisiné.

~ Duke u mbéshbetur te Barleci dhe te Muzaka,
s’ka dyshim se gryka e Shkumbinit nga Qafs e
Thanés dhe deri n& Elbasan, ka qéné pjesé e Dibras
sé poshtme. '

Megenése kjo betejé u zhvillua n& Dibrén e
poshtme, qé shtrihej né t&¢ majté t& Drinit, vendin
e zhvillimit t€ saj duhet ta kérkojmé& nga ligeni i
Ohrit, né lindje, dhe deri né Mat, n& peréndim:;
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nga Drini, né veri, dhe deri né lumin e Shkumbi-
“.mt, né jug. Para se té fillonte marshimin Sk&nder-
beu e pérgéndroi kété radhé ushtring n& Kashar t@
Tirangs. Pérqéndrimi i ushtrisé né Kashar pér ne-
ve ka réndési, pasi Skénderbeu, me sa duket, nuk
e priste ushtring turke nga drejtimi i Dibrés s& si-
pérme, gjaté Drinit, por n& drejtim té Dibrés sé&
poshtme, nga ana e Ohrit, gjaté Shkumbinit.

Pasi béri shikimin rrjeshtor té ushtrise n&
Kashar, thoté Tivarasi, Skénderbeu u nis pér né
Dibrén e poshtme dhe u vendos né njé vend t&
quajtur Torvioll.

N& Shqipéri ka disa vende qé quhen Tevoll,
Devoll, Torvioll. N& Dibér torviol quhet njé copé
shesh cair ose luadh qé shfrytézohet pér kullote.
Njé torviol t& kétillé, njé shesh e kemi né aférsite
e fshatit Strikcan, m& lindje t& Zerganit. Torvioll,
quhet gjithashtu njé fshat 7 km. né verilindje t&
Gramshit, si dhe njé mal né Shpat me lartési 1202
m. Por né Torviollet e mésipérme nuk ka mundési
qé t& zhvillohet asnjé betejé, pér shkak se vendi
&hté shumé i thyer dhe nuk ka pozicione té pér-
shtatéshme pér njé betejé t& rregullt fushore dhe
as rrugé.

Té shohim tani se ku ndodhet Torviolli i Ti-
varasit. «Torvioll, — thoté ai, — quhet njé fshat me
pak shtépi. Eshté njé fushé e gjéré ranishte dhe e
papunuar né Dibrén e poshtme, krejt e xhveshi_.u',
pa hendege e pengesa, e gjaté rreth 7 milje, e gje-
ré afro 3 milje dhe shtrihet nga mali Moranit deri
n3 malin e Mokrés. Nga njéra ané kjo fushé ka
njé kodriné ose mé& miré njé lartési, rrézé sé cilés
rrjedh lumi i Shkumbinit. Kjo duhet té shérbente
si \inbrejtje pér krahst e rrjeshtimit té shqgiptaréve
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kundér morisé sé madhe té turgéve, nga ana tjetér
fusha pérfundonte né dy male me pyje-.

- Nuk ka dyshim se Torviolli i Biemit &shté pa
tjetér fusha e Domosdovés, pasi né njé vend rreth
15-20 km?2 Biemi na pércakton 7 objekie topogra-
fike, q& jané edhe sot si¢ jané pércaktimi i fu-
shés, q& éshté i njéjté me até té Domosdovés, malj
Maran gé sot quhet mali i Moraveés, né veriperén-
dim t& fshatit Skénderbe, mbi Rajcg, lartésia ose
kodra e Kallukut, lumi i sShkumbinit, dy male: i
Skurrés dhe i Llezhit, si edhe mali i Mokrés. Nj&
pércaktim kaq té pérpikté t& njé vendi mund ta
japé vetém njé déshmimftar i ngjarjeve. Pér té
péreaktuar zhvillimin e késaj beteje né fushén e
Domosdovés, do té mjaftonte vetém sinjalizimi i
malit t& Mokrés dhe i lumit t& Shkumbinit.

Pér té pérjetésuar luftat qé jane zhvilluar ngé
kété krahing, njé varg vendesh na kang mbetur
deri mé sot me emrin e Skénderbeut. Kjo krahing
éshté plot me toponime e legjenda qé lidhen me
emrin e Skénderbeut. Kétu éshté fshati Skénder-
be, shkalla e Skénderbeut né veri t& fshatit Rajcg,
Guké: Skénderbe né t& majté té Shkumbinit. si
dhe Shpella Skénderbe né jugépc?ré'ndim té Ber-
zeshtés. Kéto toponime, si dhe gojédhéna popullo-
re, déshmojné se kétu jané zhvilluar luftime me
turgit.

Pérsa i pérket anés taktike, Qafa e Thanés dhe
fusha e Demosdovés jané vende shumé t& pérshta-
téshme pér lufté té befasishme. Nga ana historike,
drejtimi Qafé Thané - Elbasan ka qéné gjaté shekuj-
ve drejtimi kryesor i sulmeve & huaja kundip
Shgipérisé nga Lindja. Nga ana strategjike, ky
drejtim &shts i pérshtatshém, sepse té fut né the-
llési té Shqipérisé dhe té ¢on né Durrés, né breg-
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detin e Adriatikut, mé lehté dhe mé shpejt se drej-
timet e tjera dhe e ndan Shqipériné né dy pjesé.

Si¢ dihet nga burimet historike, sulltan Mu-
rati II, mé 1450, dhe Mehmeti II, mé& 1466, 1467
dhe 1478, me forca t& médha ushtarake, kang hy-
ré né& Shqipéri po nga ky drejtim.

Né drejtim té Shkumbinit mund té arrihet né
Krujgé mé lehté € mé shpejt, se né drejtim té Di-
brés. Drejtimi i Dibrés nuk ka rrugé té pérshta-
téshme pér furnizimin e ushtrisé dhe &shté i ndér-
preré nga njé séré vargmalesh t& pakalueshme, si¢
jané vargu i maleve né lindje té Dibrés sé madhe,
té Matit dhe né veri t& Krujés. L

Duhet pasur parasysh edhe njg faktor tjetér
me shumé réndési, se vendet pérreth luginés sé
Drinit t& Zi, qé prej Strugés e deri né Dibér, dhe
rreth luginés sé lumit t& Radikés, q& prej Gostiva-
ri deri né aférsité e Dibrés,l ‘jfane dy dreJth:;;%n tg

érshtatéshme pér veprime luftarake, nga nj ;
gel:xe, nga ana %etér, turqit nuk mund t& f"‘tﬁ's?m
thellé né drejtim té& Dibrés dhe té linin pas shpine

N 5 ta Skénderbeut, Sfetigradin.
garnizonin e forté té ” : it

Duke u mbéshtetur né té dhénat e Tivarasit,

& pé ssisht me emrat e vendeve rreth
g:slgssrzgtgs?mzlgesﬁomosdovész. duke studiuar edhe
terenin né vend, si dhe té& dhénat e burimeve le-
trare turke qé do té shohim me posht&; ne arrijma
né pérfundimin se fusha e Torv191ht t& Tivarasit,
&shts fusha e sotme e Domosdovés,
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PLANET E TE DY ANEVE

Strategjia e Skénderbeut ishte njé strategiji
aktive, qé i pérshtatesh kushteve té Shqipérisé.
Shpresat e fitores, pér asgjésimin e forcave t& gja-
lla t& kundérshtarit Skénderbeu nuk i varet tel
késhtjellat sic veprohej asokohe n& Evropén Pe-
réndimore, por né forcat g& vepronin jashté tyre.

Se si e kuptonte Skénderbeu strategjing ush-
tarake, ne do ta shohim gé& né betején e paré me
turgit. Ai nuk i pérgéndroi forcat kryesore rreth
fortesés sé Sfetigradit, nuk u orvat t& térhigte ush-
triné turke atje, gé té luftonte duke pasur fortesén
si mbrojtje, por e terhogi ats atje ku donte ai vetd,
atje ku i dha betejé e i shkaktoi disfaté t& ploté.

Strategjia dhe taktika e ushtriss turke ishte,
si zakonisht, strategjia dhe taktika e ushtrive 2

‘médha, si ajo e arabéve dhe e mongoléve né Mes-

jeté. Parimi strategjik i paré i turqve ishte qé, me
anén e ekspeditave, t& grabitnin dhe té shkaté-
rronin zonat fushore t& kundérshtarit, per te futur
panik dhe tmerr né popullsing vendase. Parimi i
dyte- strategjik i tyre ishte, si kudo né Mesjeté,

marrja e fortesave me anén e rrethimeve dhe pa-
rimi i tretd, betejat e médha fushore. Me marrjen

e fortesave, turgit e detyronin kundérshtarin t&
pranonte vasalitetin e tyre. Historia e vendit ton&
dashmon 1é kundértén e asaj. Sado q& turgit mo-
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rén fortesat si ato t& Krujés, Beratit, Gjirokastrés
dhe Kaninés, ata nuk mundén ta vendosin sundi-
min e tyre plotésisht dhe pérfundimisht né malé-
sité e Shqipérisé si para luftrave ta Skénderbeut,
ashtu edhe gjaté tyre.

Sipas zhvillimit t¢ veprimeve luftarake gjaté
betejés, sic na i paragesin burimet historike t& ko-
-hés, planet e secilés palé ishin kéto:

a) Plani i@ Skénderbeut. Duke u mbéshtetur né
garnizonin e késhtjellés s& Sfetigradit, t& ndalon-
te kalimin e ushtrive turke gjaté grykés s& Drinit
pér ng& Dibér, t& mbronte me forca t& pakta grykén
e ngushté té lumit té Radikss, midis Dibrés. dhe
Gostivarit, dhe pasi t& linte t& fshehur né pyjet e
fushés s& Torviollit k&mbésoring e shumtg, vetd, me
kaloring, t&¢ marshonte né drejtim té Ohrit, pér tu
ndeshur me ushtrité turke q& po vinin nga Ma-
nastiri. Té futej né luftim, t& loste rolin e t& mun-
durit, t& térhigej me mjeshtri, ta mashtronte armi-
kun, t& krijonte kushte t& tilla q& ta ndignin, dhe
mé né fund, ti fuste mé grykén e ngushts t&
Shkumbinit dhe t'i shpartallonte plotésisht ush-
trité turke.

b) Plani i komandés turke. Sipas urdhérit té
dhé&né nga sulltani, komandanti i trupave turke t&
Shkupit, Isa Beu, duhej t& sulmonte dhe té merrte
Koxhaxhikun, ta kthente ats né njé bazé ushta-
rake, dhe mé& vong, t& vazhdonte luftén pér té push-
tuar Kruién dhe t& nénshtronte pérséri Shqipéring.

Zhvillimi i veprimeve luftarake té& mévonésh-
me t& bind se q& t& dy anét kang béré logari dhe
parashikime t& studivara mirs nga ana ushtarske
pér t& mundur kundérshtarin,
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NDESHJET E PARA ME USHTRINE TURKE
DHE TERHEQJA E SKENDERBEUT '

Skénderbeu, pasi la m& Torvioll kémbésoriné
dhe Qx:apayljén, me forca té pakta kémbésorie dhe
me gjithé kaloring, kapérxeu Qafén e Thanés, né
vgrejﬁm té Ohrit, pér t'u ndeshur me ushtrité tur-

e,

Si¢ duket nga zhvillimi i veprimeve luftarake,
Skénderbeu i pérgéndroi forcat pér t'i dhéné go-
-d.i:jem e paré ushtrisé turke midis Strugés dhe Oh-
rit.

Né drejtim té Ohrit Skénderbeu dérgoi de-
tashmente té pérparuara, té pérbéra nga njési té
kémbésorisé, té komanduara nga Ajdin Muzaka,
dhe reparte kalorie t& komanduara nga Moisi Go-
lemi. Detashmentet e pérparuara t& ushtrisé shaip-
tare u takuan me pararojén € ushtrisé turke dhe
u pérleshén me t& giaté 26-27 gershorit. Lufta ndér-
mjet tyre u ‘zhvillua e rrepté dhe vazhdoi derisa
né té mori pjesé njé forcé e madhe e ushtrisg tur-
ke, Forcat e detashmentit u yuné né rrezik dhe
ato do t& ishin shpartalluar nga forcat turke, sikur
{6 mos kishte hyré né lufté veté Skéndérbeu me
‘kaloring, ’

Kjo ge ndeshja e paré qé Skénderbeu bé€ri me
ushtring tucke, duke futur na lufté njé pjesé t&
ashirisé shqiptare. N& kété luftim ushiria shqip-
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tare sulmoi ushtriné turke, q& ishte shumé e ma-
dhe né numér. Skénderbeu, meqé nuk mund ta
pérballonte kété ushtri t& madhe, vuri ng zbatim
planin e tij: luajti rolin e t& «mundurit» e u térhog
ashtu si¢ e kishte parashikuar. Térhegjen e forcave
kryesore shqiptare e mbulonte njé repart kalorie,
i komanduar nga Vrana Konti, Forcat shgiptare
nuk u térhogén gjaté Drinit, né drejtim té kashtje-
l8s s& Sfetigradit, pér {'u bashkuar me forcat e
garnizeonit, t€ cilénr gjé mund ta parashikonte edhe
komandanti turk, por mépér Qafén e Thanés né
drejtim t& grykés s& Shkumbinit,

Kur komandanti turk pa se Skénderbeu nuk
u mbyll né késhtjellén e Sfetigradit, por meori rru-
gén e Shkumbinit, duket se atij i lindi ideja ta
ndigte kémbakémbés ushtring «e thyer» shqiptare:
dhe ta asgjésonte até mé paré, pér té& sulmuar pas-
taj drejipérdrejt Sfetigradin.” Me mndryshimin e
gjendjes, komandanti turk ndryshoi, pra, edhe ven-
dimin e marré mé paré dhe synoi t& asgjesonte né&
fillim forcat e gjalla t& kundérshtarit. :

Skénderbeu, duke béré njé térheqgje.té organi-
zuar dhe duke léné nj& pararojé té forts, kaloi
Qafén e Thanés dhe vendosi kampin e vet né fu-
'shén e Katjelit, midis lartésisé s& Karrikut dhe asaj
té Kallukut. Tani Skénderbeu ja arriti qéllimit té
caktuar pér fazén e paré té luftimeve, duke e tér-
hequr ushtriné turke atje ku ai mendonte, né gry-
kén e ngushté t& Shkumbinit, *
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VENDIMI I SKENDERBEUT PER BETEJE
TE PERGJITHESHME NE TORVIOLL

Vendimin pérfundimtar pér betej&, Skénder-
beu e mori pas njé zbulimi dhe studimi té hollési-
shém té pozitave té Torviollit gjaté 27 dhe 23
-gershorit. Kétu ai mendonte q& me forca mée té
pakta, t'i shkaktonte disfaté teé ploté ushirisg tur-
ke. Kastrioti ishte i sigurté se, po t'ja arrinte gé-
llimit q& ta térhiqte ushtring turke né fushén e
ngushté té& Torviollit sipas planit té parashikuar,
do té& korrte pa tjetér fitore, megé kétu terreni
ishte n& favor t& ushtrisé shqiptare dhe né disfa-
vor t& ushtrisé turke. Pozicioni i Torviollit nuk
jepte mundési ushtrisé turke té manovronte, té
bénte krahmarrjen e shpinémarrjen e ushtrisg
shqgiptare, pasi nuk e lejonte vendi. '

Terreni mbulonte dhe siguronte t& dy kra-
hét dhe shpinén e formacionit té luftimit té& ush-
trisé shqiptare. Krahun e majté té rrjeshtimit e
mbulonin kodrat juglindore t& Pishkashit, krahun
e djathté e mbulonte fillimi i malit t& Mokrés, dhe
shpinén, kodrat e Karrikut dhe té Kallukut,

_ Ushtria shqiptare e kishte t& siguruar shpi-
nén e formacionit t& Iuftimit nga goditjet e turqve
dhe, n& rast mossuksesi, e kishte té liré dhe t& si-
guruar rrugén e térhegjes.

Pér té shpartalluar plotésisht ushtring turke
né fushén e Torviollit, Skénderbeu kishte véns n&
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prité natén e 27-28 gershorit, pas térhegjes nga
Ohri, njé forcé prej 3000 kalorésish nén komandén
e Hamza Kastriotit, né aférsits e malit té Llezhit,
té Skurrés dhe né fshatin e sotmé Skénderbe, kur-
se forcat e tjera, 12.000 veta, 7000 kémbésoré dhe
5000 kalords, i pérgéndroi né fushén e Torviollit.
Vendimi i Skénderbeut parashikonte q& Posa ush-
tria turke, duke ndjekur praparojén e ushtrisé
shqiptare, t&é dilte né Qafén e Thanés, atéhere edhe
ushtria shgiptare té dilte nga kampi dhe té rrjesh-
tohej pér betejé, duke i daleé pérpara ushtrisé tur-
ke. Pasi beteja té fillonte dhe té ishte né fazén
vendimtare, kaloria e fshehur e prités té sulej be-
fas dhe té godiste né shping formacionin e luftimit
té ushtrisé turke dhe té zinte Qafén e Thanés, t&
vetmen rrugé térheqje pér turqit. Njé pjesé e ké-
tyre forcave té prités do t& dilnin né drejtim te
Strugés, pér té ndaluar ardhjen e forcave té reja
turke né fushén e betejés. Ky ishte me pak fjalé
plani i Skénderbeut pér t& rrethuar dhe shparta-
lluar ushtrité turke n& fushén e Torviollit. .

Né betején e Torviollit ushtria shqgiptare e kish
ndértuar formacionin e luftimit nz dy sxalione, du-
ke patur edhe rezerva, Na skalionin e paré ish ra-
dhitur kaloria, n& skalionin e dyté kémbésoria. N&
rezervé kishte kalori dhe kémbésori, kurse né for-
cat e prités vetém kalori.

Né&é kaloriné e prités Skénderbeu kishte va-
rur shpresat e fitores, Kéto forca, né ¢astin mé
kritik t& betejés, do t& godisnin befas ushtriné tur-
ke né shpiné, do t'i prisnin rrugén e térhegjes, dhe
né kété ményré armiku do té rrethohej dhe do t&
shpartallohej plotésisht.

Né gendér té formacionit t& luftimit ishte ra-
dhitur ushtria e pérheréshme. Ajo ishte mé e pre-
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gatitur dhe pérbehej nga 1700 kalorés, té koman-
duar nga Gjergj Balsha dhe 2000 kémbésors, té
komanduar nga Ajdin Muzaka. Kéta ishin nén ko-
mandén e drejtpérdrejté 1é Skénderbeut. Krahu i
djathté kishte 900 kalor&s, 1800 kémbésoré dhe
komandohej nga Tanush Topia, krahu i majté kish-
te 1100 kalorés, 1500 kémbeésoré dhe i koman-
donte Moisiu i Dibrés. Rezervén e kalorisg, té pér-
béré nga 1300 kalorés, e komandonte Vrana Kon-
ti dhe rezervén e kémbésorisé, t& pérbéré nga 1700
kémbésoré, e komandonte Marin Spani, Forcat e
prités, té pérbéra nga 3000 kalorés, ishin mén ko-
mandén e pérgjithéshme té Hamza Kastriofit,
Duke patur parasysh relievin e terenit dhe
zhvillimin e luftimeve, mund té pércaktochet me
samiesl vendosja e kaiorise se pricés. Barleci na tho-
té se Hamzaj do ta sulmonte armikun dhe do ti
mbyllte atij ¢do shteg. Gjaté zhvillimit t& luftimit,
kur u fut kaloria e Hamzajt né lufté, Barleci nal
thotsé shprehimisht se ajo doli pa yonesé nga pusia
dhe swimoi me shpejtési t€é madhe armikun. _
Kur flet pér pozicionin e fushés sé Torviollit,
Tivarasi shkruan, si¢c e kemi théngé mé sipér, se
nga veriu ajo pérfundente né dy male té veshura
me pyje, qé ne mendojmé té jené ato té Skurrés
dhe t& Llezhit. Eshté e qarté se Skénderbeu kishte
vendosur qé pikérisht aty té fshihej njé pjesé e ka-
lorisé qé ta godiste pastaj né shping armikun.
Duke u mbéshtetur né t& dhénat gé na japin
Barleci dhe Tivarasi, kaloria e prités ka géng e pér-
géndruar né dy rajone. Rreth 1500 kalorés ishin pér-
géndruar né pjerrésité lindore té maleve t& Sku-
rrés dhe té Llezhit dhe pjesa tjetér né pyllin afér
fshatit Skénderbej. Kéto forca té fundit do té zi-
nin Qafén e Thanés dhe do godisnin krahun e maj-

t&, né shpiné t& ushtrisé turke.
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Duke pasur parasysh karakterin e terenit, q&
e detyronte ushtring turke té shpérthente gendrén
e uzhtrisé shgiptare, Skénderbeu kétu vendosi for-
cat mé t& médha dhe mé luftarake.

Kur ushtria turke arriti n# Qalén e Thanés
dhe zbriti né fushén e Torviollit, asaj i doli pérpa-
ra uskiria shqgiptare e rrjeshtuar pér betejé, e pér-
béré pre afro 12.000 vetash. Komandantit turk ju
duk sikur ja arriti g&llimit, domethéné asgjésimit
té ploté té ushtrisé shqiptare.

Ushtria e Skénderbeut, gé ishte mé se njé he-
ré mé e vogél se ushtria turke, zinte njé vend té
vogél n& fushé, prandaj komandantit turk iu dule
sikur e kishle futur até né «gracké» dhe mendoi se
i duhej vetém sa té rrjeshtonte forcat e veta dhe,
me njé sulm té pirgjithshém do ta shpartallonte
ghe do ta merrte népér kémbé ushtrine e Skénder-

eut.

Ali Pasha kishte nén komandén e vet njé ush-
tri t& pérbéré prei 25 mijé kalorés dhe kémbésoré.
Formacionin e luftimit ai e ndértoi né dy ska-
lione. Né skalionin e paré radhiti kaloring dhe
né té dytin kémbésoring, Pasi tereni nuk leiente
té bénte krahmarrjen ose shpinémarrjen e ushtri-
sé shgiptare, Ali Pasha vendosi ta shpérthente
géndrén e ushtrisg kundérshtare, ta ndante até né
dy pjesé dhe m& voné ta rrethonte dhe ta asgjé-
sonte. Vendimi i komandantit turk ishte shumé i
gabuar, pasi ishte marrs né mbéshtetje t& njé gjén-
je té rreme té krijuar nga Skénderbeu.,

Plani i Skénderbeut n& betején e Torviollit
ka geng njé plan i pregatitur me mjeshtri t&¢ ma-
dhe. Ky plan tregon se Skénderbeu ishte strateg
i madh i kohés, & dinte t& fitonte me forca té pak-
ta kundér forcave t€ médha,
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ZHVILLIMI I BETEJES
H

Mé 28 qershor 1444, ushtrité turke kaluan Qa-
§én e Thanés dhe zbritén né fushén e Torviollit.
N& kété koh# ushtria shgiptare doli nga kampi i
saj dhe u rrieshtua pér betejé. Ali Pasha pikérisht
kéte kerkonte, gé té zhvillonte njé betejé té rre-
gullt fushore me ushtringé shqiptare dhe urdhéroi
qé ushtria e tij té rrjeshtohej menjéheré pér be-
tejé. Si¢c njoftojné burimet, e gjithg gryka e
Shkumbinit ziente nga té bértiturat dhe zhurma e
turqve. Né pamje té paré, ushtria turke paragitej
e llahtaréshme e shumé e fugishme dhe dukesh se
gé me sulmin e paré do ta shpartallonte ushtring
shqgiptare.

Meqgenése té dy ushtrité u rrjeshtuan me vonesg
dhe nulk kishte mbetur shumé drité, pas pak goditjesh
paréndési, zhvillimi i betejés u la pér té nesérmen
dhe ushtarét u térhogén né kampet e tyre, duke
pritur gé té& hynin né betejé.

Pas rrieshtimit t& ushtrisé shgiptare mg 29
gesshor, Skénderbeu u foli ushtaréve dhe koman-
dantéve gé té kryenin me nder detyrén ndaj at-
dheut. Ai shkonte kaluar para rrieshtave té ush-
trisé sé tij, u fliste me emér ushtaréve dhe ofice-
réve, u jepte zemér, i porosiste té tregoheshin bu-
rra té patrembur né& luftén kundér armiqéve té li-
risé, U kujtonte shgiptaréve se kishte ardhur gas-
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ti pér t'u hakmarré kundér turqéve pdr té gjitha
poshtérsité qé kishin béré né Shqipéri dhe u thosh-
te se prindérit dhe fémijét e tyre, qé kishin léna
né shtépi, prisnin me ankth vetém lajmin e fitores.

Kjo &éshté njé déshmi e pamohueshme, g& vér-
teton se sa réndési i jepte Skénderbeu faktorit mo-
ral né lufté. Pérpara betejés ai u kujtonte shqgip-
taréve atdheun, liring dhe i ftonte té luftonin tri-
mérisht,

Beteja e Torviollit ndahet n& tri etapa. Eta-
pa e paré éshté ndeshja me kalori dhe kémbésori
té armatosur me shigjeta. Kjo ndeshje u b pér té
shkaktuar rrémujé né rrjeshtimet e dy paléve dhe
pér t& zbuluar aftésitéd luftarake t& ushtrive. Etapa
e dyté &éshté afrimi dhe futja n& lufté e forcave
kryesore t& t& dy paléve, zmbrapsja dhe thyerja e
krahut té djathté t& ushtrisé shgiptare. Etapa e
treté &shté futja né luftd e rezervés, e kalorisé
sé prités dhe kundérsulmi i pérgjithshém i ushtri-
sé shqgiptare, rrethimi dhe shpartallimi i forcave
turke.

Etapa e paré e betejés

Giaté natés t& 28-29 gershorit, t& dv ushtrité
géndruan né kampet e tyre dhe pregatiteshin q2
té rrjeshtoheshin par beteig, porsa té gdhihei. Bar-
leci na thoté& se Skénderbey i dha urdhér ushtrisé
qé té hante buké para se ta nxirte nga kampi pér
ta rrjeshtuar.

Né agim t& 29 aershorit, Skénderbeu e nxori
ushtriné nga kampi dhe, sipas vendimit t& marrg,
e rrjeshtoi pér betejé. Sadoqs, na krahasim me
ushtriné turke, ushtria shqiptare ishte afro njé
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heré mé e vogél, Skénderbeu kishte besim t& pa-
tundur né fitore. Me fjalimet e tij, ai kishte shtuar
ndjenjat e urrejtjes sé shgiptaréve kundér turqve
dhe kish ngjallur tek ushtarét shpirtin e dashurisé
pér atdhe dhe té vendosmérisé pér ta mbrojtur
até me lufté o sot o kurré,

Pak mé pas se ushtria shgiptare, doli nga
kampi, dhe u rrjeshtua pér betejé edhe ushtria
turke. N& mesjeté ishte pothuajse zakon gé& koman-
dantét e t& dy ushtrive kundérshtare té mirreshin
vesh pér vendin dhe orén e rrjeshtimit pér bete-
j&. Ka té ngjaré qé pér orén e rrjeshtimit pér be-
tejé dhe fillimin e saj, Skénderbeu té jeté marré
vesh me Ali Pashén.

Pas rrjeshtimit t& forcave, u zhvillua ndeshja
e vogél me forca t& pakta, té nxjerra pérpara
rrjeshtimit, t& cilat kishin karakter zbulimi e
mashtrimi. Nga té dy anét u turrén pérpara skua-
drone kalorie dhe kémbésorie me shigjeta pér té
filluar luftimin,

Forcat turke u sulén pérpara dhe u ndesh&n
me ato shqiptare. Pas njé pérledhje té shkurtér,
turgit u térhoqén me shpejtési. Kaloria shaiptare
© ndoqi kaloring turke deri te forcat kryesore. Kjo
ishte njé dinakéri qé kérkonin té bénin turqgit PEr
ta shpartalluar kété pjess ts kalorisé shqiptare,
Me kété ata donin t& ngrinin moralin e ushtrisg
turke dhe t& kallnin panik né radhét e shqipétar-
ve. Skénderbeu e kuptoi géllimin e turgéve dhe
urdhéroi kthimin e kalorisé né vendin e saj n@
rrjeshtim. Ndeshjet e para t& veguara me armikun,
para fillimit t& betejés s& pérgjithéshme, u pérfun-
duanmne f71“{’01' té forcave shqgiptare. Kjo ishte njg
shenjé e miré qé& tregonte se beteja ishte nisur
mbaré nga ushtria shqiptare.
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Etapa e dyté e betejés

Etapa e dyté e betejés filloi menjéherg pas
kthimit né vend té forcave té vogla té veguara, q&
kishin dalé pérpara. Té dy palét filluan afrimin e
forcave kryesore pér té dhéné betején e pérgji-
théshme.

Sulmin e paré e béri ushtria shqiptare me té
gjithé skalionin e paré, té pérbéré nga kaloria. Ndér-
mjet kalorésve té skalionit té paré kishte edhe
kémbésors té armatosur me shigieta dhe shtiza.
K@éts bashkéveprim té drejtpérdrejté midis kalorisa
dhe kémbésorisé, Skénderbeu e kishte paraparé Q@
né marrjen e vendimit pér té patur né radhén e
paré disa shigjetaré kémbésoré me kaloriné. Dety-
ra kryesore e kétyre ke&mbésoréve ishte ag t'u
ndihmonin kalorésve mné lufté kundér kalorisé
turke. Kéta ishin té pajisur me njé shtizé qé shpon-
te dhe kishte njé grep té kthver né majé pér t& ka-
pur e hedhur poshté nega shala kalorésin.

Njékohésisht sulmoi me vrull e me t& bérti-
tura edhe ushtria turke dhe nga té dy anét filloi nj&
pérleshje e pérgjakéshme.

Turgit sulmuan me rrjeshtat e paré t& kalo-
risé sé akinxhinjve, té cilét luftonin kryesisht me
shpaté dhe kishin epérsi shumé té madhe né nu-
mér. Né& kontakt té drejtpérdrejtéd me armikun,
d.m.th. né skalionin e paré dhe té dytg, Skiénderbeu
kishte rreth 9000 kalorés dhe kémbésoré. Hamza
Kastrioti me 3000 kalorésit e prités ndodheij i fshe-
hur. Vrana Konti dhe Marin Spani me rezervat,
ts pérbéra nga 1300 kalorés dhe 1700 kémbésorg,
ishin té fshehur né pyllin e Katjelit, pas kodrés sa
Karikut (Kalasg), dhe nuk dukeshin fare nga ana
e turqve. Pér palén turke kjo krijonte njé pamje
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sikur kété grusht shqiptarg, do ta shpartallonte g&
me sulmin e paré, si e thamé& mé sipér, prandaj
turqit sulmonin me guxim dhe ishin t& sigurté né
fitore.
Radhét shqiptare i béné ballé sulmit té paré
té turqéve dhe géndruan pa u tundur né fushs,
duke u mbrojtur me térbim kundér sulmit t& fu-
rishém té kalorisg turke. Ali Pasha, si pa se sul-
mi i paré i ushtrisé turke nuk pati sukses, futi me-
njéheré né lufté skalionin e dyté dhe sulmoi me té
gjitha forcat.

Ushtria shgiptare nuk mund ti bénte ballé
sulmit t& dyté té ushtrisé turke dhe filloi t& sprap-
sej gjaté gjithé frontit. Pér té ndaluar sulmin e
kalorisé turke, Skénderbeu futi né& Ilufté skalio-
net e dyta, si t& gendrés, ashtu edhe t& dy kra-
héve. Skalionin e dyté t& gendrés e pérbénte kém-~
bésoria e pérheréshme, e komanduar nga Ajdin
Muzaka.

- Me futjen n& lufts t& skalionit t& dyté, Skén-
derbeu e ngadalésoi pérparimin e ushtrive turke,
por nuk mundi ta ndalonte. Duke patur epérsi t&
madhe, forcat turke vazhdonin t'i shtynin prapa
radhét e ushtrisé shqgipétare, Beteja arriti kulmin
e ashpérsimit t& saj. N& lufté rané heroikisht shu-
mé ushtaré e komandantd dhe u shpérndang disa
rrjeshta t& ushtrise shqiptare.

Nga casti né cast gjendja po béhej gjithmong
e mé Kkritike, Turqit vazhdonin té sulmonin edhe mé
me furi kuadratet shqiptare, té cilét po sprapse-
shin duke luftuar. Rreziku sa vinte e po shtohej
pér shqiptarét, pasi turgit po i ngushtonin forcat
shqiptare né grykén e ngushté t& fshatit Pérrenjés,
atje ku mbaronte edhe fusha.
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Meqé turqit nuk kishin mundési té godisnin
né krahé dhe né shpiné kuadratet shqiptare, ishin
té detyruar té sulmonin vetém gendrén e saj ku
luftonte Skénderbeu me ushtringé e pérheréshme.
Kétu né gendér po béhej pérleshja mé e madhe
dhe mé e pérgjakéshme. Fushén e luftés e kishin sku-
qur me gjak mijra t& vraré. Midis tyre dhe shumé ko-
mandanté shqiptaré si Anton Linjerosa, qé koman-
donte forcat e Labérisd s& Aranitit, Marin Igraka,
komandant i forcave té Dukagjinit, Pal Kuka dhe
Pjetér Spani, komandants t& forcave té malésisé s&
Shkodrés, Pjetér Strazimiri, Shtjefén Ersiku, etj.

Krahu i djathté i ushtrisé shqiptare ishte né
shpartallim e sipér. Qéndra dhe krahu i majté pPo®
i géndronin me véshtirési furisé s& ushtris¢ turke.
Né kété gjéndje kritike pér ushtriné shqiptare,
Skénderbeu i dha sinjalin kalorise s& prités 1€
godiste ushtring turke nga prapa dhe futi né lufté
njékohésisht edhe rezervat e komanduara nga
Vrana Konti dhe Marin Spani.

Etapa e treté e betejés

Me forcat kryesore t& ushtrisé, Ské"df.rbeu
po u géndronte me véshtirési sulmeve té njepas-
njéshme té turqve dhe priste nga njé c¢ast né tjetrin
qé té dilte nga prita Hamzai me kaloriné.

Me t& marré sinjalin, Hamza Kastrioti me 3000
kalorésit e tij doli si vetétima nga pylli dhe e godi-
ti né befasi t& ploté, né shping, ushtring turke,
Késhtu f{illoi etapa e treté dhe pérfundimtare e be-
tejés sé Torviollit. Forcat e prités arriten né ko-
hén e duhur né sheshin e luftés dhe e ndryshuan
menjéheré gjéndjen né favor ts ushtrisé shgiptare.
Ato hyné né lufté né tri drejtime. Nga pjerrésité
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lindore té maleve t& Skurrés dhe té Llezhit, zbri-
ti né drejtim té fshatit Kostracan, nga pylli i kthe-
sés sé& pérroit t& Bistricés, népér shkallén Skénder-
be, duallé pér né drejtim t& Rajcés dhe nga fshati
Skéndérbe né drejtimin e Qafés sé Thanés dhe
zbritén né fshatin Orak. Kéto forca té fundit do té
godisnin krahun e majté té turgéve dhe njé pjesé
€ vogél e tyre do t& siguronte rrugén e Strugés.
Hamzaj, duke ¢muar drejt gjéndjen e krijuar, go-
-diti me shumég forcg krahun e maijté té turqve, se-
pse né até drejtim pothuajse ish thyer krahu idja-
thté i forcave shqiptare. '

Sulmi i rrufeshém dhe i befasishém i kalori-
s€ shqiptare né shpiné té& rrjeshtimit t& ushtriss
turke dhe hyrja e njékoh&shme né& luftim e re-
'zervave né krahun e djathtg, kallén panik té madh
né radhét e armiqve.

Me futjen né& lufté t& forcave té prités dhe t&
rezervave, kaloi né kundérsulm e gjithé ushtria
shqgiptare. Tani krahu i djathté, g& i kishte hum-
bur pozitat e para dhe ishte sprapsur mé shumg, e
tivendosi situatén. Krahu i majté i ushtrisé turke
u shpartallua plotésisht. Ai u godit nga prapa prej
kalorisé sé& prités dhe ng ballé e sulmuan forcat e
rezerves. .

Kur Moisi Golemi pa se turgit ndalén sulmin
e furishém dhe vetém po mbroheshin, kaloi né kun-
dérsulm me té gjitha forcat dhe, né bashkéveprim
té ngushté me kaloriné e prités, e shpartalloj
krahun e djathté té rrjeshtimit turk. .

Krahu i majté dhe i djathts i ushtrisé turke y
thyen, kurse gendra, ku ishte Ali Pasha, mbrohej
me kémbéngulje dhe po zmbrapste t& gjitha sulmet
- ushtrisé shqiptare.
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) Tashti u arrit zbatimi i planit té betejés t& pa-
rashikuar nga Skénderbeu. Ushtria turke u gjend
e rrethuar e téra prej ushtrisé shqiptare né fushén
e ngushté té& Torviollit. Me ajkén e ushtrisé sé tij,
Al Pasha kishte formuar njé kuadrat t& madh, sa
t& thelle aq dhe t& gjeré dhe bénte pérpjekje té
déshpéruara pér t'i shpétuar disfatés,

Komandanti i ushtrisé turke kishte béré njé
gabim fatal dhe t& pandregshém. Ai kishte zbritur
né fushén e Torviollit pa e siguruar Qafén e Tha-
nés. Njé pjesé e kalorisé sé Hamzajt zuri Qafén
e Thanés dhe i preu rrugén e térheqjes ushtrisé
turke. .

Turqgit kishin réné miré né kurth. Me zénien
e Qafés sé Thanés nga kaloria e prités, ishte preré
¢do shpresg. shpétimi pér ta. -

Ushtria e Skénderbeut sulmoi nga té katér
anét. Mezin e ushtrisé turke e godiste me shtiza
dhe shigjeta, ndérsa rrjeshtat qé jshin afér, i sul-
.monin kaloria dhe kémbésoria shgiptare.

: Skénderbeu me ushtring e pérheréshme e sul-
‘moi dhe e gau mné dy pjesé kuadratin e madh t&
ushtrisé turke duke sulmuar veté i pari. Ndarja e
.ushtrisé turke né dy pjesé krijoi kushtet pér ta
thyer até pérfundimisht.

_ Me shpérthimin e kuadratit t&8 madh té ushtri-
sé turke dhe ndarjen e tij né dy pjesé, mori fund
qéndresa e organizuar e armigve. Ata Uu shpér-
ndané dhe ikén grupe-grupe nga i shpinin kémbét.
Nj& pjesé e madhe u asgjésua nga ushtria e Skén-
derbeut, e cila, pérveg fushés sé Torviollit, mban-
te gjithé lartésiné pérreth. .. ’

. "Ushtria turke qé kish ardhur pér té nénshtru-
ar Shgipériné. kryengritése,..e, pérbéré prej. 25 mi-
38 vetash, e misur nga Shkupi nén komandén e Ali
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Pashés, ‘dhe simbas burimeve turke nga Isa Beu,
u shpartallua plotésisht mé 29 gershor 1444 n& fu-
shé&n e Torviollit nga ushtria shqiptare e koman-
-duar nga Skénderbeu. Pjesa gé mundi té dilte nga
rrethimi, iku n& panik t& ploté, Turqit e humbén
betején e Domosdovés duke 1én& né fushén e lut-
timit 7000 ushtarg té vraré dhe 500 robér. Humbje
té ndjeshme pati edhe ushtria e Skénderbeut. Shqi-
_ptarét lané né kété betejé rreth 2000 té vraré dhe
po aq té plagosur. '

Pér rrethimin e ushtrisé turke mn& Torvioll,
pérvec Barlecit dhe Tivarasit, kemi nj& déshmi
‘edhe nga Ashik-Pasha-Zade, i cili né veprén e pér-
‘mendur mé sipér (fq. 124) na thoté: «Isa Beu shkoi
dhe u fut né krahinat e padepértueshme arnaute
-dhe pastaj léshoi akinxhinjté té& plackitej vendi,
Kur ai e béri kété puré, qafirét e atyre krahina-
ve u preng rrugét. Njé qafir me emrin der,
ishte djalé i nj& sundimtari shqgiptar, t& cilit sull~
tani ja kishte lén& até toks si timar, kishte geng
‘Pashé i mbretit (djalé pallati). Pastaj ishte shke-
putur prej atij. Akinxhinjve q& kishin ard}lur me
‘Isa beun, kété radhé jua kishte preré rrugén, Kur
‘myslimanét pané rrugén e preré, i therén robérit
-dhe luftuan deri sa harxhuan shigjetat dhe derisa
u thyen shpatat. Pjesa mé e madhe e tyre ngeli
aty». Ushtaréve turq té réné né kété betejé his-

toriani u kushton njé bejte.

«Piné verén qetésuese shehitét e fesé
st zoq kaluan népér xhenet shehitét e fesé.
Né kété boté té pérkohéshme ata nuk géndruan

) shumé,
Shehitét e fesé u vendosén né pallatin e

pérjetésisd.,
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Kjo ndodhi, thoté Ashik-Pashé-Zadeja, mé
846 (1444) até vit u errésua plotésisht dielli.

Rénia e 7000 akinxhinjve né& betején e Tor-
vicllit, &shté shumé e besueshme. Pérveg fakteve
qé sjell Tivarasi dhe Ashik-Pasha-Zadeja, kétu t&
bind edhe iereni, ku edhe me guré mund ta as-
gjésosh armikun e rrethuar.

Né betején e Torviollit, ushtria turke p€soi
disfatén e paré nga ushtria shqiptare, e komandu-
ar nga Gjergj Kastrioti-Skénderbeu. Nj& fat i ti-
11é i ndogi ushtrité turke né Shqipéri pér 25 vjet
rrjesht, sa heré gq& synonin ta nénshironirr dhe ta
skllavéronin popullin toné liridashés dhe trim.



RENDESIA HISTORIKE E FITORES SE
" SKENDERBEUT NE TORVIOLL

Fitorja e Skénderbeut mbi ushtring turke ng
Torvioll pati njé réndési té veganté, si pér forci-
min e autoritetit t& «Konfederatés sé principatave
shqiptare», si dhe pér forcimin e bashkimit t& po-
pullit shqiptar né lufté pér mbrojtjen e liris¢ dhe
té pavarésisé s& vendit kundér rrezikut turk. Je-
hona e késaj fitoreje gqe e madhe si brénda ashtu
edhe jashté vendit nga njera ané dhe nga ana tje-
tér, ajo ge njé hap pérpara né zhvillimin e artit
ushtarak shqiptar.

Skénderbeu mundi ta fitonte betején e Tor-
viollit, sepse ai, né radhé té par& kish arritur t&
bashkonte popullin shqgiptar nén njg& udhéheqgje

té vetme, dhe kjo ishte hera e paré né historiné e

vendit toné qé populli shgiptar u ngrit né lufté i
gjithg, i bashkuar dhe i organizuar. Kjo fitore gji-
thashtu ngjalli besimin te populli shgiptar se ai,
sado q& &shté i vogél, mund ta dérmojé ushtring
turke dhe ta mbrojé liring e tij, néqoftése do té lu-
ftojé i bashkuar kundér pushtonjésit té huaj.
Lajmi i fitores s& ushtrisé shqiptare né Tor-
violl u pérhap me shpejtési né té katér anét e
Shqipérisé dhe mbushi me gézim t& gjitha zemrat
e popullit tong dhe, me kété sukses té madh,
Skénderbeu siguroi simpating dhe admirimin e
popullit shqiptar. Masat e gjera vpopullore té ven-
dit toné shikonin né personin e Skénderbeut udhé-
hegésin e tyre té talentuar, i cili do t'i g¢onte n&
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fitore t& reja, né luftén pér liri. Tivarasi na thot&:
«Pérfundimi i ké&saj beteje u dha shqiptaréve t&
kuptonin se princi i tyre ishte nj& luftétar jashté&-
zakonisht i shkélgyer.

Skénderbeu lavdéroi dhe shpérbleu pér heroiz-
mat e kryera gjaté betejés fre ushtaré té thjeshté
si Llesh Beganin, Llazér Farkonin dhe Gjon Fe-
ralin. Kjo veti e dallote shumé Skénderbeun nga
udhéheqgésit e tjeré feudalé t& kohés, Kujdesi ge
tregonte personalisht pér t& gjithé, pa harruar edhe
té plagosurit, e ngriti shumé figurén e tij né syté
e ushtaréve, jo vetém si strateg, por edhe si lufté-
tar e shok i ushtaréve.

Me t'u kthyer né Krujé Skénderbeu u dérgoi
letra t& gjithé princave t& vendit me ané t& té
cilave i lajméronte pér fitoren. Shumé flamuj lui-
te turgish iu treguan popullit né kishat. Nga njé
fitore té till, ai vit u _quajt viti i lavdishém.

Fitorja mné Torvioll pati shumé réndési pEr
forcimin e métejshém té pavarésisgé s@ Shqipérisé.
Turgit e kuptuan se né Shqipéri nuk kishin t& bé-
nin mé me kryengritje t& vecuara si mé paré, por
me kryengritjen e pérgjithéshme t& popullit shqip~
tar, té udhéhequr nga Gjergj Kastrioti, '

Kjo fitore e Skénderbeut nuk pati jehoné t&
imadhe vetém brenda vendit, por edhe jashte tij.
Lajmi i saj u pérhap né té gjithé Evropén, Pér
kats Tivarasi na thoté se «ndjenjat e gézimit gend
t& médha tek Papa Eugjeni IV, Vladislavi, mbreti
i Polonisé dhe i Hungarisé, tek Filipi, Duké i Bur-
gonjés, pér arésye % lidhjes q& ata kishin béré
ndérmjet tyre né até koh&, pér t& luftuar kundér
turkut. Pasi mori lajmin e késaj fitoreje si njé ugur
t& miré té suksesit 1& planeve t& tij... Vladislavi
dérgoi tek Ské erbeu njé t& dérguar me letér,
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me anén e sé cilés e pérgézonte pér shtirjen pér-
88ri né doré t& zotérimit té tij dhe pér fitoren e ma-
dhe gé kishte korrur,

Por, nga ana tjetér, fitorja e Torviollit trembi
shumé Republikén e Venedikut. Bashkimi i popu-
Llit shqgiptar nuk ishte n& interes t& venedikasve,
1é cilét parashikonin se nuk do té ishte e largét
dita kur Skénderbeu do t’i merrte Venedikut qy-
tetet shqiplare qé kishte pushtuar, si Durrésin,
Lezhén, Shkodrén dhe Drishtin,

Nga frika e zgjerimit dhe e forcimit t& shtetit
shqgiptar, «né korrik té vitit 1444, Venediku urdhg-
roi geveritarin e tij té Korfuzit gé té fillonte, nd
tetor t& atij viti, bisedimet me geveritarét turq ng
Vlorg, Kaniné e Gjirokastér, pér té zéné kéto pika
té réndésishme né ményré pagésore, pérpara se ato
té béheshin plagké e lidhjes shqgiptare». Kéié armi-
gési té Venedikut kundér shtetit shqiptar e ka vé-
né né dukje edhe Marksi kur thoté se: «Bashkimi
i shqiptaréve ishte njé halé né sy pér Venedikuns.

- Fitorja e Lidhjes Shqiptare né betején e Tor-
viollil, e detyroi republikén e Venedikut té ndry-
shonte politikén e saj kundrejt Skénderbeut. Po-
thuajse gjithnjé n& t& ardhmen Skénderbeu qe ng
giendje lufte té padeklaruar me Venedikun dhe iu
desh t'i bénte ballé késaj lufte né dy fronte: kun-
dér turqve né& lindje, dhe kundér venedikasve né
peréndim.

Pas Torviollit turqit filluan t& pésonin disfa-
ta & njépasnjéshme né Shqipéri, né luftén e tyre
grabitqare. «Fitorja- e Torviollit hapi seriné e fito-
reve té gjata t& pabesueshme t& shgiptaréve, té ci-
lat gem€, — thoté Tolariku, — disfatat mé té rénda
Q€ pésuan turqit né historing e tyre té gjaté ush-

44




PARIMET KRYESORE TE ARTIT USHTARAK
NE PERGJITHESI NE PRAGUN E LUFTES
SHQIPTARE-TURKE 1443-1468

Pér zhvillimin e mé&tejshém té artit ushtarak
nga udhéheqgésit e shquar, Engelsi na thoté: «Cdo-
udhéheqés i madh, gé krijon njé epoké ng histo-
riné ushtarake, duke pérdorur kombinacione t& re-
ja, éshtg ose shpikés i forcave & reja materiale ose-
{ pari gé gien ményrén e drejté t& pérdorimit t&
forcave jo té mjohura para tij» Nén njé prizém t&
k&tillé duhet shikuar. dhe zhvillimi i métejshém i
artit ushtarak nga Skénderbeu.
~ Pérpara se té shikojmé se ¢'té reja gjejmé nd
fushén e artit ushtarak n& betején e Torviollit, &h-
t&2 e nevojéshme t'i hedhim njs sy kalimthi gjén-
djes dhe parimeve t& artit. ushtarak t& ushtérive
kryesore evropiane né gjysmén e paré ta sheku-
nit Xv. . . ‘ .

'Si pasojé e copétimit feudal t& vendeve né prin-
cipata té vogla gjaté periudhés sa. anarkisé feuda-
le, arti ushtarak ishte né njé nivel shumé t& ulét.
Parimet strategjike dhe taktike 1&-Aleksandrit té
Magedonisé, Epaminondés, Pirros, Hanibalit dhe t&
Jul Qesarit, ishin harruar. Luftat tashti zhvilloheshin
kryesisht midis feudaléve t& njé vendi. Natyrisht,
kdtu duhet té pérjashtojmé .pushtimet e arabéve,
mongoléve dhe turgve. Engelsi thoté: «Pér zhvi-
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limin e taktikés, gjithé mesjeta ishte njé periudhé
e palfrytéshme, e tillé ajo ge edhe pér shkencat e
tjera. Sistemi feudal, ndonse ishte né& vetvete njé
organizaté ushtarake qé nga lindja e tij, megjith-
até, né thelbin e vet, ai ishte kundér ¢do disipli-
ne», N& Mesjeté, u deshén shekuj pér té pérsosur
armét e zjarrit, metodat dhe formacionin e lufti-
mit té ushtrive.

Né shekullin XV, forcat e armatosura té ven-
deve evropiane, krijoheshin mbi tri parime krye-
-sore: né ushtriné feudale, ku cdo feudal ishte i de-
tyruar nga feudali mé i madh, princi ose mbreti t&
Pparaqitej n& lufté me njé numér t& caktuar ush-
tarésh bujkrobér, simbas feudés qé& zotéronte; né
ushtrité e fipit t& policisé s& qyteteve dhe né ush-
+trité mercenare, Por baza kryesore pér plotésimin
. ushtrive ishin mercenarét e huaj.

Ushtrité mercenare gé& luftonin nén flamurin
@ vendeve t& ndryshme, ishin t& padisiplinuara,
-Grabitjet dhe pucet ushtarake ishin fenomene t&
zakon&shme. Shumé heré, reparte té veguara ka-
Ionin ng anén e kundérshtarit dhe ushtarét gé bi-
nin robér viheshin nén flamurin e atij qé i kapte.
Ushtrité mercenare kishin njé prapavijé t& madhe,
ato merrnin pas, atje ku shérbenin, graté dhe fé-
mijét. Landsknehtét mercenaré gjermané kishin né
-dhjeté ushtaré njé& karrocé, kurse kalorésit, sipas
njé traktati t& vitit 1568, kishin njé& karrocé pér
-4-6 ushtaré. Cdo ushtar interesohej wveté pér no-
‘zullimet e tij. Popullsia qé gjindej gjaté rrugés sé
lévizjes sé ushtrisé ose né zonat e vendosjes sé saj,
grabitej tmerésisht. . :

Pér ushtrité mercenare Engelsi shkruante ké-
shtu: «Ushtrité feudale pushuan se ekzistuari, por
krijoheshin ushtri t& reja nga njé numér i madh

s
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mercenarésh, t& ciléve, né agoniné e feudalizmit,
iu dha mundésia t'i shérbenin atyre gqé i paguanin
mé miré. Késhtu lindi njé lloj ushtrie e pérhe-
réshme»,

Duke filluar nga luftrat e Skénderbeut, mé
1444, dhe nga vitet e fundit té luftés njéqindvje-
care anglo-franceze ((1337-1453), lindi ushtria e
pérheréshme kombétare me rrogé gé luftonte pér
interesat e mbrojtjes s& Atdheut,

Ushtrité e shekullit XV pérbéheshin nga ka-
loria dhe k&mbésoria. Né Evropé akoma mbizoté-
ronte kaloria e réndé feudale, e mbuluar koké e
kémbé me pafta metalike, si kalorési ashtu edhe
kali. Kjo kalori mezi lévizte né fushén e luftés dhe
e humbi réndésingé e saj té pérparéshme kur lindi
kémbésoria, e afté pér té luftuar kundér késaj
kalorie. E tillé ge kémbésoria e qyteteve té Flan-
drés, gé theu ushtriné feudale franceze né betején
e Kurtresé mé 1302.

Mungesén e manovrimit té késaj kalorie t&
réndé e mjihnin atéhere té 'gjithé dhe hartonin
projekte té ndryshme pér té krijuar njé lloj kalo-
rie m& t& manovrueshme. Shigjetarét kalorés du-
heshin t& mbushnin pjesérisht kété boshllék. Neé
Itali dhe né vendet fqinjé t&saj, po gjenin shérbim,
né shekujt XI-XVI, «Stratiotét» e kalorisé s€ leh-
18, sipas tipit té kalorésve turq, qé pérbéheshin
nga mercenarét boshnjaké- dhe shqiptarg.

Armatimi kryesor i ushtrive né& shekullin XV
ishte shpata, topuzi, sépata. Si armé zjarri ishin
bombardat dhe armét e lehta t& dorés. té cilat ichin
né lindje e sipér. Armé zjarri e dorés ishte arkebu-
zi i shekullit XIV, i cili ishte primitiv dhe me ci~
lési luftarake mé t& ulta se shigjeta. Né fushén e
luftés kjo armé nuk ‘luante asnjé rol, dhe shpesh
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heré né luftimet e shekullit XV nuk pérméndet
fare,

Bombardat, gé filluan té duken né& fushén e
luftés, nuk luanin ndonjé rol, meqé ato nuk mund
té zinin pozicionet dhe t& bénin zjarr né kohén e
duhur. Bombardat mbusheshin nga gryka me vésh-
tirési dhe me vonesé. Nga shkaku i barutit g& ishte
i dobét, largésia e gitjes ishte shumé e vogél.

«Deri né fund té mesjetés, armét e zjarrit té
dorés nuk kishin réndési, thoté Engelsi. Kjo ishte
e kuptueshme, sepse shigjeta e kémbésorit en-
glez né Kresi, mé& 1346, géllonte aq larg, sa edhe
arma e kémbésorisé né Vaterlo mé 1815. Shigjeta
bile mund té ishte mé e sakté, ndonése bénte efekt
mé t& vogél se arma e zjarrit. Havanat fushore
ishin potnuajse mé kohén e lindjes sé tyre, por
mund. té shponin muret e fortesave.

Si pajime mbrojtése kalorésit dhe kémbéso-
rét kishin mburoja, pérkrenare, parzmore, kémi-
sha metalike, e t& tjera, : '

.., Mbi rrjeshtimin e ushtrive pér betejé, né mes~
jeté mund t8 nxirren t& dhéna nga betejat me
kryesore t& shekullit XV: beteja e Ankarasé midis
turgéve dhe Timurlengut, m& 1402, e Grynvaldit
(Tanenbergut) midis  polakéve e letomezéve nga
njéra ané dhe gjermanéve nga ana tjetér, mé 1410;
€ Maleshovit midis ¢ekéve t& udhéhequr nga Jan
Zhishka dhe koalicionit t& feudaléve gjermans, po-
laké dhe hungarezé, ms 1424; e Varnés midis hun-
garezéve dhe polakéve nga njéra ané dhe turgéve
nga ana tjetér, mé 1444; ¢ Murtenit midis zvicera-
néve dhe burgondve ms 1476, Me kito mund t&

arrijmé né pérfundim se formacionj i luftimit pér- -

béhej nga kuadrati i tipit falangg q& shtrihej si n&
front ashtu dhe né thellési. Kato ishin, si¢ na tho-
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té Engelsi, «<Masa t& médha kémbésorie, té pérbéra
nga mercenaré té armatosur me shtiza dhe té
shtérnguar».

Numri i rrjeshtave né kuadrate dhe sasia e
kuadrove, varej nga numri i ushtrive gq& merrnin
pjesé né lufté. Né kéts kohé, luftat né Evropé nuk
ishin shumé t& pérgjakéshme. Betejat zhvillohe-
shin kryesisht pér marrjen e fortesave dhe né luf-
té vriteshin disa gindra ushtaré, shumé rrallé disa
mijra.
Luitrat nuk ndignin ndonjé qéilim strategjik
té madh, por kishin njé qéllim politik t& caktuar.
Ato ktheheshin né fushata plackitje midis feuda-
léve t& ndryshém. Manovrimi dhe bashkéveprimi
midis kalorisé, kémbésorisé dhe formacionit luf-
tarak né térési, nuk ekzistonte,

Né shumé raste, qéllimi kryesor i luftés ishte
zgjidhja e konflikteve midis feudaléve t& njé ven-
di ose té vendeve té ndryshme. Anét kundérshia-
re, sidomos né Evropén géndrore dhe peréndimore,
parashikonin marrjen e ndonjé fortese, mbrojtjen
e saj ose thyerjen dhe vénien né ikje té forcave
kundérshtare. Natyrisht, gjats Mesjetés ka patur
edhe luftra me karakter t& madh pushtues, si ato
té Karlit t8 Madh, t& arabéve, mongoléve, turgve.

Né kohén q& studiojmé&, ushtria turke ka gené
ushtria m& e madhe dhe mé e pregatitur pér lufté
Kjo ishte e ndaré né tri lloje kryesore: jenigerd,
spahij dhe akinxhij. Jenicerét ishin formacionet mé
luftarake dhe mé té pregatitura pér lufté. Kéta
kané gené ushtria e pérheréshme, e organizuar né
vitin 1326. Kjo ushtri nuk ishte kombétare, ajo pér-
béhej nga fémijé té krishters té grabitur dhe t&
mbledhur gjaté fushatave qé kryenin turqgit. Kéta
fémijeé qé ishin t& mitur, edukoheshin me fené is-
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lame dhe pregatiteshin pér repartet jemicere si
kémbésoré, Spahijté ishin kalorés feudalé, t& ci-
lét detyroheshin té paragiteshin né lufté me kalé
dhe té armatosur me repartet e tyre, kur i thérris-
te sulltani. Akinxhinjté ishin k&mbésoré dhe kalo-
rés dhe pérbénin pjesén mé té madhe té ushtrisé
turke. Kéta vininr nga shtresat e ndryshme tgé po-
pullit turk dhe nuk kishin njé pregatitje luftara-
ke, pérbénin pjesén mé té madhe té ushtrise turke
dhe pérdoreshin né radhé teé paré si pararojé, Né
& shumtén e herés, ata dérgoheshin pér teé terro-
rizuar dhe pér té grabitur vendet q& sulmoheshin.
Sipas ligjit; akinxhinjt& njé t& pestén e pasurisé
s& grabitur ja dorézonin sulltanit dhe pjesén, tjetér
e mbanin pér vete.

Ushtria turke ishte njé ushtri masive, strate-
gjia dhe taktika e sé& cilés ishte krejt e ndryshme
nga ajo e ushtrive feudale t& Evropés. Baza e stra-
tegjisé dhe e taktik®s sé& ushtrisé turke ishte pérdo-
rimi né masé i kavalerisg s& lehtg, zhvillimi i bete-
jave t& médha fushore, rrethimi dhe marrja e késh-
tjellave si edhe formimi i kolonive turke né vend
e pushtuara. ‘

Né njé gjéndje 18 tille zhvillimi ndodhej afér-
sisht arti ushtarak dhe ushtria e shteteve feudale
europiane, kur filloi njé nga luftrat mé té pérgja-
késhme dhe mé pérparimtare t& Mesjetés, lufta e
madhe njézetepesévjecare shqiptare-turke e viteve
1443-1468.
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ZHVILLIMI I METEJSHEM I ARTIT USHTARAK
SHQIPTAR NGA GJERGJ KASTRIOTI
SKENDERBEU NE BETEJEN E TORVIOLLIT

Arti ushtarak i ushtrisé shgiptare né bete-
jén e Torviollit ge arti ushtarak mé i pérsosur pér
zgjidhjen e detyrés s& luftés kundér pushtuesit
turk, né kushtet e vecanta té Shgipérisé. Ky art
ushtarak nuk u krijua atypératy nga Skéndérbeu, por
kishte lindur si rrjedhim i luftrave t& gjata sheku-
llore gé kishte béré populli yng kundér pushtuesve
té huaj, sidomos kundér turqve osmanllinj. Si nga
organizimi i ushtrisé shqiptare, ashtu edhenga mé-
nyra e té luftuarit, vértetohet se ky art ushtarak
nuk &shtd i kopjuar as nga ai i lindjes dhe as nga
‘ai i peréndimit, Ky &shté nje art ushtarak thjesht
shqiptar, éshté njé art ushtarak origjinal, g& ka
lindur nga pérvoja luftarake e popullit toné.

Né luftrat qé udhéhoqi kundér ushtrisé turke,
Skénderbeu e pérfeksionoi dhe @ ¢oi né njé shkul's
zhvillimi mé té larté artin ushtarak shqgiptar, pran-
daj me t& drejté ne e quajmé arti ushtarak i Ské&-
nderbeut. :

Strategjia dhe taktika e betejés s& Torviollit
4% bind se Skénderbeu duhet ta keté njohur shumé
miré q& nga rinia kété art ushtarak shqgiptar. Ka t&
drejté Noli kur thoté se, po té ishte rritur Skénder-
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beu né Turqgi, ai nuk mund té zotéronte aq miré
mjeshtériné e zhvillimit té luftés malore. Por njoh-
ja e artit ushtarak turk e ndihmoi shumé Skénder-
beun pér té shtuar aftésité e tij ushtarake, duke e njo-
hur né themel edhe két8, pér sa kohé qé ai géndroi
né ushtriné turke.

Arti ushtarak i Skénderbeut né betején e Tor-
viollit ndryshon shumé nga ai i ushtrive feudale té
‘Europés peréndimore dhe té ushtrisé turke. Gjith-
ashtu, edhe ushtria shqiptare, q& dérmoi ushtriné
turke né kété betej&, ndryshonte shumé nga ush-
trité e tjera europiane, né té cilat mbizotronin mer-
cenarét. Ushtria shqiptare ishte njé ushtri kombé-
tare, gé luftonte pér mbrojtjen e interesave té At-
dheut. Ajo bénte nj& lufts té& drejté clirimtare dhe
kété e thoté né ményré shumé té qarté Barleci, kur
pérshkruan betején e Torviollit: «Kauza pér té cilén
‘u luftua, ge shumé e drejté dhe e nevojéshme».

Strategjia dhe taktika e Skénderbeut nuk ish-
in pasive, mbrojtése, por ishin shumé aktive, meésy-
‘mése. Ideja e pérgjithéshme e strategjisé sé Skénder-
beut pér mbrojtjen e vendit nga turgit, nuk ishte
pritja dhe kalimi né mbrojtje, duke shfrytézuar for-
tesat, por dalja larg tyre pér t& sulmuar dhe shpar
talluar ushtring turke qé né kufijt e vendit. Nj&
parim t& tills strategjik dhe taktik t&¢ Skénderbeut
ne e shohim q& ng betején e paré me turgit, ku ide-
Ja kryesore e planit t& tij ishte rrethimi dhe asgjesi-
mi i forcave t& gjalla t& armikut.

Ky parimité luftuarit psr rrethimin dhenjéko-
hésisht pér asgjesimin e armikut. éshté njé hap i
ri né zhvillimin e métejsham ta artit ushtarak mes-
jetar. Kété parim ne nuk e gjejmé né asnjé betejs
té mesjetés, né Evropé ts zhvilluar né kohén e Ské-
nderbeut.
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Pér té realizuar planet e tij, Skénderbeu kish-
te organizuar njé zbulim strategjik né gjithé thellé-
siné e vendit té armikut. Agientét e tij gjindeshin
jo vetém né bazat ushtarake turke dhe né rrugét q&
té conin pér Shqipéri, por edhe né kryeqytetin
turk, né Edrene. Si rrjedhim i kétij zbulimi, Skénder-
beu dinte jo vetém pregatitjen e ushtrisé turke pér
té sulmuar Shqipéring, por edhe numrin, drejtimin
e lévizjes dhe komandantin e saj. Njé zbulim i tillé
ishte njé armé e fuqishme né& duart e Skénderbeut
pér thyerjen dhe shpartallimin e ushtrisé turke,

Njé zbulim té forts t&é Skénderbeut ne e shohim
garté me betején e Torviollit. Kété radhé Skénder-
beu niset nga Kashari i Tiranés né drejtim té Ohrit,
sepse, si¢ duket, ai kishte t& dhéna té sigurta se
ushtria turke, q& ish nisur pér té sulmuar Shqip&-
riné, do t& sulmonte né radhé té paré késhtjellén e
Sfetigradit dhe e dinte se ajo do té vinte nga anma

. e Ohrit dhe jo nga Gostivari.

Skénderbeu ka qéné krijues né artin ushtarak
dhe mjeshtér pér té mashtruar armikun. Asnjéra
nga luftrat e tij nuk ngjante me njéra tjetrén. Per-
para se t'u shkaktonte disfatén pérfundimtare ush-
“trive turke, Skénderbeu i lodhte dhe i gjakoste me
goditje t& befasishme né koh& dhe vende té ndrysh-
me, ku nuk mund ti parashikonin komandantét
turqg, dhe pastaj u jepte goditjen e fundit, me shpar-
tallimin ose asgjesimin e ploté.

Né& kété ményré, né radhén e udhéheqésve ush~
taraké Skénderbeu nuk ka shok pér njé mjeshtri té
tills. Kété cilési t& rrallé ushtarake té Skénderbeut
e ka shprehur shumé miré Richeri, kur thot&: «Ské-
nderbeu ishte i zoti dhe mjeshtér né artin e luftés,
'gé nuk njihej mé paré. Kjo arrihej me té térhequra:

‘t& ushtrisd, me vendosjen e forcave si duhej, me
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prita té befasishme dhe me té bértitura té rrepta,
me téré dinakériné gq& mund té shpikte méndja dhe
praktikas. .

Se ¢’taktiké pérdorte Skénderbeu pér té masb-
truar armikun, ne e pamé né betején e Torvioll:lt.
Kjo taktiké e Skénderbeut éshté e pandaré me njo-
hjen e miré dhe shfrytézimin e terenit malor. Prape
-edhe kjo ishte e panjohur pérartin ushtarak t& mes-
jetés né Europé, ku né fushén e luftés delte kalo-
ria e veshur né hekur dhe e paafté pér t& 1évizur né
vende t& thyera dhe malore. Taktika e Skénderbeut
nuk ka lindur vetvetiu, por ka dalé nga pérvoja luf-
tarake e popullit toné, nga luftrat kundér pushtues-
ve t& huaj, qé kishin forca t& médha ushtarake, kjo
&shté pjellé e vetive luftarake t& shqiptaréve, té
lindur dhe t& mésuar pér t& luftuar né kushtet e te-
renit malor.

Artin e stratagemés* shqiptare dhe t& shfrytézi-
mit t€ terenit, Skénderbeu me betején e Torviollit,
€ ¢ol, n& njé shkallé mé t& pérsosur dhe e béri até
Ppjesé me réndési 1€ artit ushtarak shqiptar.

- Formacionin e luftimi q& pérdori Skénderbeu n&
betején e Torviollit, nuk e ka pérdorur njé udhéhe-
‘qes tjetér né historing e luftrave té mesjetés, Ky
-€shté njé formacion luftimi origjinal. Pér t& marré
njé vendim té tillé pér betejé, Skénderbeu ka stu-
divar me kujdes shumé faktoré me réndési, si tere-
nin, forcat e t&€ dy anéve dhe aftésits luftarake t&

Po t'u hedhim njé sy formacioneve luftarake
& betejave t& mesjetés, ne nuk do t& giejmé asnjé
formacion t€ tillé me skalion t& paré, té dyté, rezerva
dhe me forca prite.

* Strategemé& quhej arti | t3 mashtruarit. Sot kjo fjals
muk pérdoret mé, i
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 Po t& studiojmé me kujdes formacionet lufta~-
rake, qé nga batalia, formacioni Juftarak zviceran i
shekullit XIV, dhe deri tek formacioni i luftimit té
brigadés s¢ Maldavelit, teoricien ushtarak i sheku-
1lit XVI, ne nuk do té gjejmé ndonjé formacion luf-
timi té késaj natyre, t& studiuar me hollési dhe té
llogaritur pér ta mundur armikun me siguri. Né
kété betejé ishte parashikpar & rolin kryesor pér
rrethimin dhe asgjesimin e armikut ta luante kalo-
ria e prités. _ '
Beteja e Torviollit déshmon se sa réndési té ma-
dhe i vinte Skénderbeu rezervés dhe forcave té prités
né lufts. Né luftrat e kohés s& Skénderbeut, né shu-
md raste rezerva nuk krijohej fare.
" N& betején e Torviollit ka njé bashkéveprim t&
ngushté midis dy llojeve kryesore & ushtrisg, midis
kalorisé dhe kémbésorisé. Kitu parashikohej qg&,
me 00 -d nimin e goditieve t& pérbashkéta t& kalori-
s& dhe t& kémbésori<é, té thyhei armiku duke pasur
njé bashkéveprim t& ngushté midis skalionit t8 paré
dhe t& dyts, midis rezervave dhe forcave t& prités.
Goditja njéherésh e armikut nga forcat e prités dhe
nga rezerva, ge pa-dyshim nj& nga kushtet & vendo-
si fatin e betejés sé Torviollit né favor t& ushtrisé
shqiptare. Si¢ duket, njé réndési t8 vecantd Ské-
nderbeu i kushtonte bashkéveprimit.
 N& kéts beteig, Skénderbeu e pregatiti me
mjeshtéri t& madhe kurthin & ushtriss turke dhe e
futi até brénda, duke i zéné asaj té vetmen rrugé nga
mund té delte né Qafén ¢ Thangs. Skénderbeu, né
planin e tij, kishte si qéllim kryesor rrethimin dhe
shpartallimin e ushtrisé turke dhe ja arriti géllimit
18 caktuar: ushtriné turke e rrethoi dhe e shpartalloi
plotésisht.
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. Beteja ‘e Torviollit &shté organizuar sipas njé
plani t& pérsosur, ku déshmohet se Sk&nderbeu ka
gené njé udhéheqés i rrallé pér organizimin e luftés.
_+ Rrethimi-dhe shpartallimi i njé ushtrie t& pérbé-
€ prej 25.000 ushtarésh, -&shté e pashembullt né his-
toring e luftrave dhe té artit ushtarak t& mesjetés.

Ky ishte arti ushtarak i Skénderbeut, pér t& cilin

gjenerali engles Xhejms: Uollfi, teoricieni j artit ushs
larak t& shek. XVIII shkruan: «Néqoftése do t& mund
%€ nxjerrim njé pérshkrim té mjaftueshém nga.vepri=
met luftarake t& guximéshme t& - Skénderbeut, kjo
nuk do t& cmohej dot, se ai shkélgen midis gjithe
omandantéve 1& vietér e t& rinj.» A Sl
Fjalét e gjeneral Xhejmsit jané me vend.. Arti
ushtarak i Skénderbeut éshté i pakrahasueshém me-
luftrat: & ushtrive. t& tjera t& Evropés s& asaj kohe.
- Njihen botérisht fitoret e pabarabarta t& Skén-
derbeut mbi ushtriné turke, por nuk jané njohur me-
dodat dhe ményrat e t& luftuarit dhe faktorét gé ve-
ndosén né.ato fitore, nuk- éshté studivar arti ushta-
rale i Skénderbeut, nuk &shté njohur arti ushtaralk

LHjo.. . . : N,
-+ -Kjo &shté orvatja e paré pér.té studivar nga ana
ush,tngake betején e parepgg Sli{eénderbeu fitoi 1§und;ra
turgéve. Ményra me t& cilén u arrit fitorja e Tof-
viollit na hedh nj& drits, ng vija t& pérgjithéshmie,
mbi artin ushtarak ts Skénderbeut, .

. Por vetém. pasi t& studiohen nj¥ nga nj& te 30
betejat dhie luftrat q& zhvilloi Skénderbeu kundér
usbtrlse,t,urke.pén'mbrojtjem e Atdheut pér 25 viet
:‘;‘Jﬁsht, ne mund ta njohim artin ushtarak fitimtar-
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